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 مدل ساختاری رابطه ميان 
 هویت اجتماعی و عدالت آموزشی 

 با نقش ميانجی رفتار شهروندی سازمانی 
در معلمان*

8

هدف پژوهش حاضر ارائه مدل ساختاری رابطه میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشی 
با نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی در معلمان مقطع ابتدایی بوده است. پژوهش از نظر 
هدف کاربردی و از لحاظ روش، توصیفي از نوع همبستگی است. جامعه آماری این پژوهش 
شامل همۀ معلمان مقطع ابتدایی شهر بهشهر در سال تحصیلی 98-1397 به تعداد 143نفر 
بوده اســت. تعداد 104 نفر با استفاده از جدول کرجســی و مورگان و به روش نمونه گیری 
تصادفی طبقه ای به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. برای گردآوري داده ها از سه پرسشنامه 
هویت اجتماعی )صفاری نیا و روشــن، 1390(، عدالت آموزشی )گل پرور، 1389ب( و رفتار 
شهروندی سازمانی )کانوفسکی و اورگان، 1996( استفاده شده است. پایایي آنها با محاسبه 
فرمول آلفاي کرونباخ برای هر یک به ترتیب برابر 0/80، 0/81 و 0/83 به دست آمد. به منظور 
تحلیل داده های حاصله، از مدل یابی معادلات ســاختاری با روش حداقل مربعات جزئی و 
نرم افزار آماری پی ال اس استفاده شــد. نتایج پژوهش نشان داد که میان هویت اجتماعی 
و رفتار شــهروندی سازمانی با عدالت آموزشی معلمان رابطه ای معنادار وجود دارد و مقدار 
درصد از عدالت آموزشی با هویت اجتماعی  48/3درصد از رفتار شهروندی سازمانی و 72/9 
تبیین می شود و متغیر رفتار شهروندی سازمانی اثر میانجی بر رابطه میان هویت اجتماعی 
و عدالت آموزشی دارد. همچنین شاخصهای برازندگی مدل حاکی از آن است که مدل ارائه 

شده از برازشی مناسب برخوردار است.

کليد واژگان: هویت اجتماعی، عدالت آموزشی، رفتار شهروندی سازمانی

 تاریخ پذیرش: 1400/3/15  تاریخ دریافت: 99/4/23   

   دکتر ابوالقاسم بریمانی          1   میثم آهنی رکاوندی2
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ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

 مقدمه
عدالت و هویت از متغیرهایی اند که می توانند از یک ســو بر بسیاري از متغیرهاي فردي و اجتماعی 
افراد تأثیرگذار باشــند و نقشــی غیرقابل انکار در کنشها و مناسبات اجتماعی ایفا کنند و از سوي دیگر 
ازمتغیرهایی مانند رفتار شهروندی سازمانی تأثیر بپذیرند )تنهایی و حکیمی، 1391(. رفتار شهروندی 
سازمانی شامل گستره ای وسیع مانند یاری رسانی به دیگران، همکاری و مشارکت غیرالزامی و مبتنی بر 
انگیزش درونی و ارائه پیشنهادات و راه حلهایی برای بهبود فرایندهای موجود در محیط است، با این حال، 
شــرایط و محیطهای تحصیلی نیز زمینه لازم را برای درگیر شــدن افراد در چنیــن رفتارهایی دارند. 
رفتارهایی مانند یاری رسانی، مشــارکت و همکاری، برقراری روابط صمیمانه و ارائه پیشنهادها وقتی از 
سوی دانش آموزان مدنظر قرار می گیرند، همسو با بافتهای دیگر می توان به آن رفتار شهروندیتحصیلی 
اطلاق کرد. به هر حال از مهم ترین پیشــایندهایی که تاکنون برای درگیر شــدن معلمان در رفتارهای 

شهروندی از آنها یاد شده، عدالت آموزشی است )گل پرور، 1389ب(.   
عدالت-  محور شــدن در ســاختار و فرایند آموزشی می تواند نقشــی مهم در بهبود روان شناختی 
دانش آموزان مدارس داشــته باشد. عدالت به معنای برابر شناختن انســانها و امکان احقاق حقوق برای 
همۀ افراد اســت که می تواند زمینه بروز استعدادها و توانمندیهای آنان را در سطح بالایی فراهم آورد تا 
آنان انگیزه کافی را برای تلاش و تکاپو در راســتای رســیدن به اهداف مورد نظر داشته باشند )صمدی، 
گل محمدی و خســروی، 1391(. عدالت آموزشی1 عبارت است از ایجاد امکانات و فرصتهای برابر برای 
بهبود عملکرد  طرفین یادگیری که به فعالیتهای آموزشی و پژوهشی اشتغال دارند که در نهایت منجر به 
معلمان و دانش آموزان می شــود )شــفیع پور مطلق و قدیمی فینی، 1395(. داشــتن حق برخوردهای 
محترمانــه، رعایت ثبات و عدم  تبعیض، برخوردها و تصمیمات برابر و بدون جانبداری، داشــتن امکان 
اعتراض به شــرایط نابرابر و ناعادلانه و یا تصمیمات غلط، رعایت شرایط و نیازهای افراد تا حد امکان و 
تناسب بین دســتاوردها با تلاش و سهم افراد از مقوله های عدالت آموزشی است )گل پرور، 1389الف(. 
عدالت ســازمانی دارای ابعادی مانند عدالت توزیعی )منصفانه بــودن توزیع و تخصیص منابع پاداش(، 
عدالــت رویه ای )منصفانه بودن فرایندهای تصمیم گیــری و رویه های تخصیص نتایج( و عدالت تعاملی 

)برخورد محترمانه، مؤدبانه و توأم با متانت تصمیم گیران با افراد( است )گیلیلند2، 2008(.
در محیطهای تحصیلی مانند مدارس، وجود شــرایط عادلانه و رعایت عدالت می تواند سبب انتقال 
حس ارزشــمندی به معلمان و دانش آموزان شود. علاوه بر این درک وجود عدالت، تردیدها و نگرانیهای 
افراد را در مورد ضایع شدن حقوق و آزادی آنها برطرف می کند. همچنین عدم دسترسی برابر و مساوی 
در برخورداری از امکانات آموزشی و عدم رعایت عدالت از جانب معلم در فرایند یاددهی- یادگیری سبب 

1. Educational justice
2. Gilliland
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129-149  دکتر ابوالقاسم بریمانی  میثم آهنی رکاوندی

 مدل ساختاری رابطه میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشی 
با نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی در معلمان

131
ë پاییز ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 56 شمارة 3

می شــود تا دانش آموز احساس خوشایندی نسبت به تحصیل نداشته باشــد و دچار نگرانی و اضطراب 
شــود که در نهایت زمینه بروز رشــد و شکوفایی استعدادهای او فراهم نمی شود. اگر در چنین شرایطی 
رهایی از  دانش آموزان بازخوردهای مناسبی از جانب معلمان در رعایت عدالت در آموزش را تجربه نمایند با
تردید و اضطراب، راحت تر و بهتر درگیر فعالیتهای آموزشی می شوند )حیدرزاده، دهقان، شاه محمدی پور، 
طاهری و عزیززاده فروزی، 1395(. ایجاد محیط یادگیری بدون استرس، رساندن دانش آموزان به رشد 
و بالندگی، اجرای یکســان قوانین و مقررات آموزشی برای همه دانش آموزان و فراهم کردن زمینه های 
رسیدن به مهارت و آمادگی برای بازار کار، از مقوله های عدالت آموزشی اند، اما با وجود تأکید قانون برنامه 
پنجساله پنجم توسعه جمهوری اســلامی ایران بر تأمین فرصتهای آموزشی  یکسان برای دانش آموزان 
مــدارس، هنــوز این امر مهم تحقق نیافته اســت و در نتیجه در این زمینه بــرای مدارس، به منزلۀ  در
پایه ای ترین نهاد آموزشی کشور نگرانی خاطر ایجاد کرده است )کریمی قره تپه، جویباری و مصلح، 1397(. 
 احساس هویت اجتماعی1  یکی از عوامل مؤثر بر عدالت است )تنهایی و حکیمی، 1391( که در این پژوهش

مورد مطالعه قرار گرفته است. پایه گذار نظریه هویت اجتماعی جرج هربرت مید2 )1964( است که فرایند 
دستیابی فرد به احساس و برداشتی کامل از خویشتن را بررسی می کند. تصویری که فرد از خود می سازد 
و احساسی که نسبت به خود پیدا می کند، بازتاب نگرشی است که دیگران نسبت به او دارند. در واقع هویت 
 اجتماعی نوعی خودشناسی فرد در رابطه با دیگران است که طی فرایندی پیوسته و دائمی شکل می گیرد

و هر لحظه از نو برخواسته می شود و مدام در معرض تغییر، تحول و بازنگری است )گل محمدی، 1392(. 
احساس هویت اجتماعی معمولاً در نگرشها و احساسات افراد نمود می یابد و بستر شکل گیری آن زندگی 
 جمعی است. نهادهای گـوناگـون اجتمـاعی اعم از سـیاسـی، فرهـنگی، اقتصـادی و آمـوزشی و حتی 
 نحوه احســاس تعلــق و پیوندهای گروهی همه و همه در ایجاد و دگرگونــی آن نقش دارند )مولایی و

مرادخانی، 1395(. از این رو با تعلق افراد به گروههای متفاوت است که آنها به یک هویت اجتماعی خاص 
در جامعه دست می یابند، اما تعلق به یک گروه معین فقط در صورتی به مشارکت در یک هویت اجتماعی 
می انجامد که مشخـصات آن گـروه بـتواند به طـور جانبدارانـه ای با دیـگر گروههـا مقایسـه شود )محرم زاده 
و ســیوان نوری، 1399(. تکوین هویت شــخصی تحت تأثیر زمینه خانوادگی شخصی قرار دارد. هویت 
اجتماعی در ادامه در نهادهایی چون مدرسه و محیط کار امکان پذیر است که این نهادها از طریق افزایش 
 مشارکت دادن اعضا به آنها هویت می بخشند، زیرا به ارتباطات اجتماعی آنان مربوط است )صیدی، 1392(.

در واقع زمینه های میان- فردی و اجتماعی می توانند آن را تسهیل کرده یا تحمل کنند. شکل گیری هویت 
یک رابطه دوسویه است، یعنی همکاران برای تأیید خود و رشد احساس مولد بودن و برای کمک به تکالیف 
رشدی خود یعنی اعتماد، استقلال، خلاقیت و هویت به یکدیگر وابسته اند )مولایی و مرادخانی، 1395(.

1. Social identity
2. George Herbert Mead
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

یکی دیگر از متغیرهای مطالعه شــده در این پژوهش، رفتار شــهروندی سازمانی1 است که در واقع 
مجموعه  رفتارهایی است که خارج از محدوده رفتارهای الزامی افراد در محیط سازمانی محسوب می شود، 
اما در ایجاد فضای روانی و اجتماعی مطلوب در محیط ســازمانی نقش اساسی و محوری ایفا می کند و 
به یک نوع رفتار بصیرتی اشــاره می کند که به طور مستقیم شناخته و پاداش داده نمی شود، در حالی که 
می تواند کارکرد کلی ســازمان را ارتقا بخشد. رفتار شهروندی ســازمانی آن دسته از فعالیتهای مرتبط 
نقش افراد در سازمان است که فراتر از انتظارات وظیفه و شرح شغل، توسط فرد انجام می شود و هرچند  با
که سیستم پاداش رسمی سازمان این گونه رفتارها را شناسایی نمی کند ولی برای عملکرد خوب سازمان 
مؤثرند )صمدی میارکلایی، آقاجانی و صمدی میارکلایی، 1394(. بروز این گونه رفتارها مي تواند موجب 
ارتقاي عملکرد واحدها و سازمانها شود، زیرا کارکنان و سرپرستان را مولدتر می کند، همکاري را سهولت 
می بخشــد، موجب تسهیل جذب و حفظ کارکنان می شــود، سرمایه اجتماعي را نیز توسعه می بخشد، 
بر اثربخشــي سازمان تأثیر می گذارد، بهره وری را ارتقا می دهد و هماهنگي فعالیتها را بهبود می بخشد. 
ابعاد آن عبارت انداز: 1. وجدان کاري، به معناي انجام دادن رفتارهاي درون نقشــي فراتر از حداقل وظیفه 
موردنیاز، 2. نوع دوســتی، کمک به دیگر همکاران، 3. فضیلت )رفتار( مدني مشــارکت در چرخه حیات 
سیاسي سازمان، 4. جوانمردي، تمایل به تحمل شرایط اجتناب ناپذیر ناراحت کننده درکار، بدون شکایت 
و ابراز ناراحتي، 5. ادب و نزاکت، به معناي با احترام رفتار کردن با دیگران )شیرازی، خداوردیان و نعیمی، 
میان  1391(. با توجه به مطالب مطرح شده، این پژوهش در صدد پاسخگویی به این سؤال بوده است که آیا
هویت اجتماعی و عدالت آموزشی با نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی در معلمان رابطه وجود دارد؟

 پيشينه پژوهش 
کیامنی و ضامنی )1397( پژوهشی با عنوان »رابطه جو اخلاقی و عدالت سازمانی با رفتار شهروندی 
سازمانی در ســازمان آموزش وپرورش اســتان مازندران به منظور ارائه مدل« روی 320 نفر از کارکنان 
ادارات آموزش و پرورش اســتان مازندران با روش توصیفی از نوع پیمایشــی انجام داده اند. نتایج نشان 
داده است که عدالت سازمانی با اثر مستقیم رفتار شهروندی سازمانی را تبیین می کند. نوروزی جویباری، 
باقرزاده، بیکی و تقوی )1396( پژوهشی با عنوان »رابطه بین عدالت سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی 
کارکنان« روی 169 نفر از کارکنان دانشگاه علوم پزشکی گلستان با روش توصیفی از نوع پیمایشی انجام 
داده اند. نتایج نشان داده است که میان عدالت سازمانی با رفتار شهروندی سازمانی ارتباط معنا دار مثبت 
 وجود دارد. افرازنده، میرزایی، پورابولی و ســبزواری )1395( پژوهشی با عنوان »ارتباط عدالت آموزشی

تحصیلی از دیـدگاه دانـشجویان پرستاری« انجام دادند. این مطالعه توصیفي تحلیلي   - و رفتارهـای مـدنی 
 است و نمونه پژوهش شامل 290 نفر از دانشجویان دانشکده پرستاري مامایي رازي، دانشگاه علوم پزشکي

1. Organizational citizenship behavior
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 کرمان بوده است. نتایج نشان داده است که میان عدالت آموزشی و رفتارهای مدنی- تحصیلی ارتباط معنا دار
وجود دارد. امیرکافی و عبدی پور )1395( پژوهشــی با عنوان »رابطه عدالت سازمانی و تعهد سازمانی: 
با تأکید بر نقش میانجی متغیرهای هویت اجتماعی و اعتماد ســازمانی« روی 328 نفر از معلمان شهر 
سقز به روش همبستگی انجام داده اند. نتایج نشان داده است که میان عدالت سازمانی و هویت اجتماعی 
رابطه وجود دارد. قاسمی، گراوند و فرهادی )1394( پژوهشی با عنوان »رابطه احساس عدالت اجتماعی  
بر هویت ملی جوانان« روی 299 نفر از شــهروندان کرد ساکن شهرستان قروه به روش پیمایشی انجام 
داده اند. نتایج آن نشــان داده است که میان احساس عدالت شــهروندان و هویت ملی آنان همبستگی 
معنادار وجود دارد. ناســتی زایی و نجفی )1394( پژوهشــی با عنوان »رابطه عدالت ســازمانی و رفتار 
شهروندی ســازمانی« روی 65 نفر از کارکنان مرکز آموزشــی، درمانی و تحقیقاتی روانپزشکی بهاران 
زاهدان به روش همبســتگی انجام داده اند. نتایج نشــان داده که میان عدالت ســازمانی و ابعاد سه گانه 
آن با رفتار شــهروندی ســازمانی رابطۀ مثبت معنا دار وجود دارد. حراقی، نجفــی و جبارزاده )1393( 
پژوهشی با عنوان »رابطه عدالت ســازمانی و رفتار شهروندی سازمانی با نقش واسطه رضایت سازمانی 
و هویت ســازمانی« روی 130 نفر از کارکنان پایور مرکز آموزش شهداي وظیفه نزاجا به روش پیمایشی 
انجام داده اند. نتایج نشان داده که عدالت سازمانی بر رفتار شهروندی سازمانی تأثیرگذار است. سیادت، 
راهســار و زارع زاد )1392( پژوهشــی با عنوان »بررسی رابطه بین عدالت ســازمانی و هویت سازمانی 
در میــان کارمندان« روی 200 نفر از کارمندان دانشــگاه اصفهان به روش همبســتگی انجام داده اند. 
نتایج نشــان داده است که میان عدالت ســازمانی و هویت ســازمانی رابطۀ معنا دار وجود دارد. تنهایی 
و حکیمی )1391( پژوهشــی با عنوان »بررســی تطبیقی رابطه بین مفهوم عدالت و هویت اجتماعی 
در قرن معاصر از دیدگاه هربرت بلومر )تفســیرگرا( و آنتوني گیدنز )ســاخت گرا(« به روش کیفی انجام 
 داده اند. نتایج نشان داده که میان عدالت و هویت اجتماعی رابطه وجود دارد. در مطالعه ای که جیانگ1

و همــکاران )2018( با عنــوان »عدالت معلم و هویت دانش آمــوزان کلاس: با نقش میانجی اعتقاد به 
عدالــت و رابطه معلم و دانش آموزان« روی 1735 نفر از دانش آموزان پایه هشــتم از شــش مدرســه 
راهنمایی در جیانگشی چین به روش پیمایشی انجام داده اند، نتایج نشان داده است که عدالت معلمان 
بر هویــت دانش آموزان تأثیر مثبت دارد. علاوه براین، عدالت معلمان بــر هویت دانش آموزان از طریق 
 متغیــر میانجی اعتقاد عدالت دانش آموزان و رابطه معلم و دانش آموز تأثیر دارد. اجلونی، کور و الغرایبه2

 )2018( در پژوهشــی کــه با عنــوان »عدالت ســازمانی و رابطه آن با رفتار شــهروندی ســازمانی 
دردانشــگاهها« روی 300 نفر از کارکنان دانشگاههای دولتی در شمال اردن به روش همبستگی انجام 
داده اند، نتیجه گرفته اند که میان عدالت ســازمانی و رفتار شهروندی ســازمانی رابطه مثبت و معنادار 

1. Jiang
2. Ajlouni, Kaur & Al-Gharaibeh
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وجود دارد. اســماعیل، اقبال و عادل1  )2018( در پژوهشــی که با عنوان »تأثیر عدالت سازمانی و رفتار 
شــهروندی سازمانی بر عملکرد کارکنان« روی 190 نفر از کارکنان شاغل در دانشگاههای آزاد کشمیر 
پاکســتان به روش همبستگی انجام داده اند، نتیجه گرفته اند که میان عدالت سازمانی، رفتار شهروندی 
 ســازمانی و عملکرد کارکنــان رابطه مثبت و معنادار وجــود دارد. تراویس برنــز و دیپائولا2 )2013( 
در پژوهشی که با عنوان »عدالت سازمانی، رفتار شهروندی سازمانی و پیشرفت دانش آموزان دردبیرستانها« 
روی دانش آموزان دبیرســتانهای دولتی ویرجینیا در آمریکا به روش همبســتگی انجام داده اند، نتیجه 
گرفته اند که میان عدالت ســازمانی و رفتار شــهروندی سازمانی در دبیرســتانها رابطه مثبت و معنادار 
وجود دارد. بلیدر و تایلر3 )2009( در پژوهشــی که با عنوان »آزمایش و گسترش الگوی تعامل گروهی: 
پیوند بین هویت اجتماعی، عدالت رویه ای، پیامدهای اقتصادی و رفتارهای فرانقشی« روی 1350 نفر از 
کارکنان یک سازمان خدمات مالی بین المللی در آمریکا به روش پیمایشی انجام داده اند، نتیجه گرفته اند 
کــه هویت اجتماعی کارکنان در درون گروههای کاری شــکل می گیرد و هویت اجتماعی تأثیر عدالت 
رویه ای و پیامدهای اقتصادی را در رتبه بندی رفتارهای ســازمانی واسطه می شود. علاوه بر این، هویت 
اجتماعی یک عامل مهم تعیین کننده رفتار در ســازمانهای کاری اســت و حمایت جدی از کاربرد مدل 

تعامل گروهی در محیطهای سازمانی ارائه می دهد.

 چارچوب نظری
با توجه به پژوهشهایی که ذکر شد، به نظر می رسد نظریه جنکینز4 اگر در کنار نظریه هوی و تارتر5  
و اورگان6  منظور شود، می تواند رابطه هویت اجتماعی و عدالت آموزشی با نقش میانجی رفتار شهروندی 
ســازمانی را به خوبی تبیین کند. علاوه بر آن در این پژوهش به منظور فضاســازی معنایی هرچه بهتر و 
تأمین معرف تجربی برای متغیرهای هویت اجتماعی و رفتار شــهروندی ســازمانی، از نظریه جنکینز و 
اورگان به منزلۀ چارچوب نظری استفاده می شود که به مفهوم نظری با عدالت آموزشی نزدیک است.   

جنکینز، از نظریه پردازان هویت، بر این نظر است که می توان از یک الگوی هویت شناسی واحد برای 
فهم هویت فردی و هم برای درک هویت اجتماعی بهره جســت. جنکینز معتقد است اگر هویت شرط 
 ضروری برای حیات اجتماعی است، عکس آن نیز صادق است. هویت فردی که در خویشتن تجسم یافته

جدا از ســپر اجتماعی دیگران معنادار نیســت. افراد یگانــه و متفاوت اند، اما خویشــتن، به طور کامل 
 دراجتماع ســاخته می شود. شــکل گیری هویت فردی در فرایندهای اجتماعی ریشه دارد. خود بودن،

1. Ismail, Iqbal  & Adeel
2. Travis Burns & DiPaola
3. Blader & Tyler
4. Jenkins
5. Hoy & Tarter
6. Organ
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بودن، جنســیت و در برخی شرایط، خویشاوندی و قومیت، هویتهای اولیه اند که در اوایل زندگی  انسان 
ســاخته می شود و گروههای نخســتین نقش اساسی در شــکل گیری آن دارند. هویتهای ثانویه مانند 
هویتهای عام شهروندی، هویت گروهی، ملی و اجتماعی بیشتر متاثر از تعاملات اجتماعی اند و در قالب 
گروههای ثانویه شــکل می گیرند. هویتهای اولیه نسبت به هویتهای ثانویه مقاوم تر و در برابر دگرگونی 

انعطاف پذیرترند )جنکینز، 1996؛ ترجمه یاراحمدی، 1381(.  
عدالت آموزشی در این پژوهش برحسب ادراکات افراد بر پایه اصولی سنجیده شده است که پژوهشگرانی 
 چون هوی و تارتر )2004( به آن اشاره کرده اند. به باور هوی و تارتر، راستی، بی طرفی، احترام، برابری،

قابل اعتماد بـودن و احسـاس افتخـار در زمـره مهـم ترین استـانداردهایی هستنـد که در داوری افـراد 
نسبت به حضور یا عدم حضور عدالت مورد استفاده قرار می گیرند )هوی و تارتر، 2004(. عدالت آموزشی 
 اشــاره به وجود تعاملات و رفتارها و شیوه عملکرد مبتنی بر انصاف، برخورد بدون جانبداری، راهنمایی

 متناسب با توانایی دانش آموزان و رعایت عدالت در ارزیابی و ارائه امتیازها دارد که می توانـد سبب انتقال 
حس ارزشمندی به دانش آموزان و در پی آن، ایجاد رفتارهای مدنی و تحصیلی مطلوب در آنـان شـود. 
عدالت آموزشی مشتمل بر رعایت عدل و انصاف در تعامل، آموزش، راهنمایی و تدریس است )گل پرور، 
1389الف(. موشر1 معتقد است که عدالت آموزشی به معنای فراهم آوردن فرصتهای آموزشی برابر برای 
دانش آموزان است که اغلب به برابری در برخوردهای معلم با دانش آموزان به ویژه در کلاسهایی که تنوع 

و تفاوت زیاد میان دانش آموزان وجود دارد، مربوط می شود )موشر، 2010(.
مفهوم رفتار شهروندی سازمانی را برای نخستین بار بیتمن2 و اورگان در سال 1983 مطرح کرده اند 
 )بیتمن و اورگان ، 1983(. رفتار شــهروندی ســازمانی مجموعه ای از کمکهاي فرد شاغل در محیط کار

مانند نوع دوستي، وظیفه شناســی، جوانمردی، تواضع و فضیلت شهروندي است که به مثابه نوعی رفتار 
 ســازمانی در حفظ و بهبود بافت اجتماعی و روان شــناختی محیط کار نقش دارد و از عملکرد شــغلی

حمایــت می کند. انجام دادن این رفتار اختیاری اســت و به طور رســمی در شــرح وظایف شــاغل و 
 ارزیابی عملکرد او به آن اشــاره نمی شــود و در صورت انجام دادن چنین رفتارهایی، فرد مورد قدردانی

میان  قــرار نمی گیرد )اورگان، 1988(. در زمینۀ ابعاد رفتار شــهروندی ســازمانی هنــوز توافق کاملی 
 پژوهشگران وجود ندارد، اما در این میان ابعادی که بیشترین توجه را به خود جلب کرده اند عبارت اند از:

نوع دوستی، وجدان، ادب و نزاکت، جوانمردی، رفتار مدنی )مکنزی، پادساکوف و فتر3، 1993(.
باتوجه به مطالب مطرح شــده، پژوهشــی مشاهده نشــد که رابطۀ میان هویت اجتماعی و عدالت 
آموزشی با نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی در معلمان مقطع ابتدایی شهر بهشهر را بررسی کند. 

1. Mosher
2. Bateman 
3. MacKenzie, Podsakoff & Fetter
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از این رو انجام دادن چنین پژوهشی ضروری به نظر می رسد. همچنین با انجام دادن این پژوهش، وضعیت 
هویت اجتماعی، رفتار شهروندی سازمانی و عدالت آموزشی معلمان شناخته می شود و برنامه های لازم 
برای افزایش رفتار شهروندی سازمانی و عدالت آموزشی در معلمان در نظر گرفته می شوند. هدف پژوهش 
حاضر ارائه مدل ساختاری رابطه میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشی با نقش میانجی رفتار شهروندی 
ســازمانی در معلمان بوده است، لذا چارچوب نظری پژوهش حاضر را با توجه به متغیرهای پیش بین و 

ملاک در آن، همچنین مطالعات و پژوهشهای پیشین، می توان به صورت شکل شماره 1 ارائه کرد. 

 عدالت 
آموزشی

 هویت 
اجتماعی

 رفتار 
شهروندی
سازمانی

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                           

 فرضیههای پژوهش
با توجه به چارچوب نظری، این پژوهش در پی آزمون فرضیه های زیر بوده است:

1. میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشی در معلمان رابطه وجود دارد.
2. میان هویت اجتماعی و رفتار شهروندی سازمانی در معلمان رابطه وجود دارد.
3. میان رفتار شهروندی سازمانی و عدالت آموزشی در معلمان رابطه وجود دارد.

4. میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشی با نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی در معلمان رابطه 
وجود دارد. 

 روش  پژوهش

توجه  پژوهش حاضر به دلیل کاربرد نتایج آن در حل مسائل و مشکلات مدیران، کاربردی است و با
بـه ماهیـت موضـوع و اهـداف پـژوهش، روش آن توصیفي از نوع همبستگی بوده اسـت. جامعه آماری 
پژوهش شــامل همۀ معلمان مقطع ابتدایی شهر بهشهر در سال تحصیلی 98-1397 بوده است که  این 
 ازمجـــموع 143 نفر معلم، تعداد 104 نفر به روش نمونه گیری تصـــادفی طبقه ای برحسب جنسیت

)62 نفر زن و 42 نفر مرد( با استفاده از جدول کرجسی و مورگان، به عنوان نمونه انتخاب شدند.
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 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه  هویت اجتماعی: برای ارزیابی متغیر هویت اجتماعی از پرسشنامه  هویت اجتماعی 
استفاده شده که صفاری نیا و روشن )1390( بر اساس نظریات ریچارد جنکینز )2008( ساخته اند. 
این ابزار دارای دو بعد هویت فردی و هویت جمعی اســت که شــامل 20 سؤال است و بر اساس 
مقیــاس پنج گزینه ای لیکرت به ترتیب با گزینه های کاملًا مخالفم، مخالفم،  نظری ندارم، موافقم و 
کاملًا موافقم طراحی و تنظیم شــده است و به ترتیب از 1 تا 5 نمره گذاری می شود. حداکثر نمره 
پرسشنامه برابر با 100 و حداقل آن برابر با 20 است. صفاري نیا، آقایوسفي و مصطفایي )1393(  این 
پایایــی این پرسشــنامه را برابر با 0/74 گزارش کرده اند. در پژوهــش فقیه آرام، مرادی و کاظمی 
)1397( ضریب پایایی این مقیاس با روش آلفای کرونباخ برابر با 0/90 گزارش شده است. همچنین 

در این پژوهش ضریب آلفای کرونباخ برابر 0/80 به دست آمده است.

 2. پرسشنامه  عدالت آموزشی: در پـــژوهش حـاضر بـرای سنـجش متغیر عـدالت آمـوزشی از
پرسشنامه گل پرور )1389ب( استفاده شده که اصـــلاحات و تغـییرات لازم و متنـاسب با حوزه 
پـژوهش درپرسشنـامه اعمـال شـده اسـت. این ابـزار حاوی 14 سـؤال است و بر اسـاس مقیـاس 
هفت گزینه ای لیکرت به ترتیب با گـــزینه های »کاملًا مخالفم«، »مخالفم«، »تا حدودی مخالفم«، 
»نظری ندارم«، »تا حدودی موافقم«، »موافقم« و »کاملًا موافقم« تدوین شده است که به ترتیب از 
1 تا 7 نمره گذاری می شود. حداکثر نمره این پرسشنامه برابر با 98 و حداقل آن برابر با 14 است. 
ضریب پایایی این مقیاس را ســازنده پرسشنامه با روش تحلیل عاملی برابر با 0/76 گزارش کرده 

است. در این پژوهش نیز پایایی این ابزار با روش آلفای کرونباخ برابر 0/81 به دست آمد.

3. پرسشنامه  رفتار شهروندی ســازمانی: در پژوهش حاضر، به منظور ســنجش متغیر رفتار 
شهروندی سازمانی از پرسشنامه کانوفسکی1 و اورگان )1996( استفاده شده است که آن را مقیمی 
و رمضان )1390، به نقل از کلاته سیفری، علیزاده و ابوجعفری، 1396( ترجمه و استاندارد کرده اند. 
ایــن ابزار دارای پنج بعد نوع دوســتی، وجدان کاری، جوانمردی، رفتــار مدنی و ادب و ملاحظه و 
15 ســؤال است که بر اساس مقیاس پنج گزینه ای لیکرت به ترتیب با گزینه های »کاملًا مخالفم«، 
»مخالفم«،  »نظری ندارم«، »موافقم« و »کاملًا موافقم« طراحی و تنظیم شــده است و به ترتیب از 
1 تا 5 نمره گذاری می شود. حداکثر نمره این پرسشنامه برابر با 75 و حداقل آن برابر با 15 است. 
کلاته ســیفری و همکاران )1396( پایایی این مقیاس را با روش آلفای کرونباخ برابر 0/72 گزارش 
کرده اند. همچنین فریدونی و علیدوست قهفرخی )1394( نیز پایایی این مقیاس را با روش آلفای 

1. Konovsky 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

3.
8.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                             9 / 21

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.3.8.8
https://qjfr.ir/article-1-2320-fa.html


138

علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

کرونبــاخ 0/83 گزارش کرده اند. در این پژوهش نیز پایایــی این ابزار با روش آلفای کرونباخ برابر 
0/83 به دســت آمده که ضریب قابل قبولي است. در نهایت برای تجزیه  و تحلیل داده ها و تبدیل 
آنها به اطلاعات معنا دار و همچنین آزمون فرضیه ها و برازندگی مدل پژوهش از مدل یابی معادلات 

ساختاری با روش حداقل مربعات جزئی و نرم افزار پی ال اس استفاده شده است.

 یافته ها
نتایج به دســت آمده در زمینۀ ویژگیهای جمعیت شناختی پاسخ دهندگان در این پژوهش نشان داد 
که 40/4 درصد از آزمودنیها مرد )42 نفر( و 59/6 درصد از آنان زن )62 نفر( بوده اند. وضعیت تحصیلی 
اعضای مورد مطالعه نشان داد که 11/54 درصد )12 نفر( از آزمودنیها فوق دیپلم، 29/81 درصد )31 نفر( 
لیسانس و 58/65 درصد )61 نفر( فوق لیسانس بوده است. همچنین 10/6 درصد )11 نفر( از پاسخگویان 
سابقه خدمت خود را تا پنج سال، 22/1 درصد )23 نفر( از شش تا ده سال، 24 درصد )25 نفر(  از یازده 

تا پانزده سال  و 43/3 درصد )45 نفر( بالاتر از شانزده سال اعلام کرده اند.
جهت بررسی نرمال بودن داده های پژوهش از آزمون کولموگروف- اسمیرنف استفاده شده که نتایج 

آن در جدول شماره 1 ارائه شده است.

 جدول 1.   نتایج آزمون نرمال بودن داده ها                                                                                                                                  

نتیجه آزمونسطح معناداری آماره آزمونمتغیرها

نرمال0/4610/805هویت اجتماعی

نرمال0/8360/486عدالت آموزشی

نرمال0/7380/647رفتار شهروندی سازمانی

با توجه به اینکه در جدول شــماره 1 مقدار سطح معناداری آزمون محاسبه شده برای هر سه متغیر 
هویت اجتمـــاعی، عـدالت آمـوزشی و رفتـار شهرونـــدی سازمـانی بـزرگ تر از 0/05 است، بنـابراین 
α و با 95 درصد اطمینان این نتیجه حاصل می شود که داده ها از توزیع نرمال  درسطح خطای 0/05=
پیروی می کنند. از این رو جهت تجزیه وتحلیل اســتنباطی داده ها، استفاده از آزمونهای آماری پارامتریک 

مجاز است.
در جدول شــماره 2 شاخصهای توصیفی شــامل میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش مورد 

بررسی قرار گرفته است.
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 جدول 2.   ویژگیهای توصیفی متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

انحراف معیارمیانگین نظریمیانگینمتغیرها

79/06608/93هویت اجتماعی

82/47568/67عدالت آموزشی

61/93455/02رفتار شهروندی سازمانی

همان طور که در جدول شــماره 2 مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار متغیر هویت اجتماعی 
به ترتیب برابر با 79/06 و 8/93، میانگین و انحراف معیار متغیر عدالت آموزشی به ترتیب برابر با 82/47 و 
8/67 و میانگین و انحراف معیار متغیر رفتار شهروندی سازمانی به ترتیب برابر با 61/93 و 5/02 است که 

در نتیجه میانگین هر سه متغیر مورد مطالعه از میانگین نظری بیشتر شده است. 
شکل شماره 1 مدلهای پژوهش را در حالت معناداری ضرایب )T-value( نشان می دهد. این مدل 
در واقع همۀ معادلات ساختاری را با استفاده از آماره T آزمـــون می کنـــد. طبق این مـدل اگر مقـدار 
آماره  T خارج بازه  1/96- تا 1/96+ قرار گیرد، ضریب مسیر و بار عاملی در سطح اطمینان 95% معنادار 

است، در نتیجه بار عاملی یا ضریب مسیر، معنادار نیست.

رفتار 
شهروندی

هویت اجتماعی

عدالت آموزشی

                                                                                                                                  T-value شکل 2.   مدل آزمون شده متغیرهای پژوهش بر مبنای 
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همان طوری که در شکل شماره 2 نشان داده شده، مقادیر T-value برای همۀ مسیرها از مقدار 
اســتاندارد قدر مطلق 1/96 بیشتر است و این نشــان دهندۀ وجود رابطه ای معنادار میان متغیرهای 
پژوهش اســت. مقدار T-value محاسبه شده میان دو متغیر هویت اجتماعی و عدالت آموزشی برابر 
با 2/437 اســت که بیانگر وجود رابطه ای معنادار میان این دو متغیر است. مقدار T-value محاسبه 
شــده میان دو متغیر رفتار شهروندی ســازمانی و عدالت آموزشــی برابر با 10/614 است که بیانگر 
وجود رابطه ای معنادار میان این دو متغیر است. مقدار T-value محاسبه شده میان دو متغیر هویت 
اجتماعی و رفتار شــهروندی سازمانی برابر با 7/175 است که بیانگر وجود رابطه ای معنادار میان این 

دو متغیر است.

رفتار 
شهروندی

هویت اجتماعی

عدالت آموزشی

 شکل 3.   مدل آزمون شده متغیرهای پژوهش بر مبنای ضرایب مسیر                                                                                                                                  

شــکل شماره 3 بیانگر آن اســت که مقدار 48/3 درصد از واریانس متغیر رفتار شهروندی سازمانی 
و مقدار 72/9 درصد از واریانس متغیر عدالت آموزشــی از طریق متغیر هویت اجتماعی تبیین می شود 
که بر اساس مدل ایجادشده از طریق مدل یابی ساختاری متغیرهای هویت اجتماعی و رفتار شهروندی 
سازمانی بر عدالت آموزشی معلمان مؤثرند. خلاصه نتایج الگویابی معادلات ساختاری در جدول شماره3 

ارائه شده است.
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 جدول 3.   نتایج آزمون فرضیه اصلی پژوهش                                                                                                                                  

نتیجهاثر غیرمستقیماثر مستقیمآماره Tرابطه میان متغیرها

تأیید-2/4370/704هویت اجتماعی  عدالت آموزشی

تأیید-7/1750/795هویت اجتماعی  رفتار شهروندی سازمانی

تأیید-10/6140/884رفتار شهروندی سازمانی  عدالت آموزشی

تأیید0/703=0/884* 0/795هویت اجتماعی  رفتار شهروندی سازمانی  عدالت آموزشی

نتایج جدول شــماره 3 نشــان می دهد که اثر مستقیم هویت اجتماعی بر عدالت آموزشی با ضریب 
مســیر 0/704 و t = 2/437، اثر مســتقیم هویت اجتماعی بر رفتار شهروندی سازمانی با ضریب مسیر 
0/795 و t = 7/175 و اثر مستقیم رفتار شهروندی سازمانی بر عـــدالت آمـــوزشی با ضـریب مـسیر 
0/884 و t =10/614 معنادار اســت کــه با توجه به این نتایج، رابطه میــان متغیرهای پژوهش تأیید 
می شود. برای بررسی تأثیر هویت اجتماعی بر عدالت آموزشی با نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی، 
باید ضریب اثر غیرمستقیم )حاصل ضرب اثر مستقیم هویت اجتماعی بر رفتار شهروندی سازمانی در اثر 
مستقیم رفتار شهروندی سازمانی بر عدالت آموزشی( محاسبه شود. مقدار ضریب اثر غیرمستقیم هویت 
اجتماعی بر عدالت آموزشی برابر 0/703 است که نشان می دهد نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی 
 در رابطۀ میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشــی معنا دار اســت. به این ترتیب ســؤال اصلی پژوهش

نیز تأیید می شود و می توان نتیجه گرفت که متغیر رفتار شهروندی سازمانی اثر میانجی در رابطه میان 
هویت اجتماعی و عدالت آموزشی دارد.

برای سنجش پایایی مدل اصلی این پژوهش به بررسی پایایی ترکیبی، روایی همگرا و آلفای کرونباخ 
پرداخته شده است که نتایج آن در جدول شماره 4 نشان داده شده است.

 جدول 4.   ارزیابی مدل بیرونی متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

متغیرها
 میانگین واریانس 

)AVE( استخراج شده
آلفای کرونباخR2پایایی ترکیبی

0/785-0/5430/793هویت اجتماعی

0/6620/7320/4830/715رفتار شهروندی سازمانی

0/5860/7530/7290/785عدالت آموزشی
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همان طور که در جدول شماره 4 مشخص شده است، همه متغیرها از پایایی ترکیبی بالایی در مدل 
برخوردارند. پایایی ترکیبی و ضریب آلفای کرونباخ در مورد همه متغیرها بیشتر از 0/7 است که بیانگر 
این اســت، نتایج پژوهش حاضر در مورد این دو معیار، برازش مناســب مدل را تأیید می کند. فورنل و 
لارکر1 )1981( مقدار 0/7 را مقدار ملاک برای این معیار معرفی کرده اند. با توجه به جدول شــماره 4، 
AVE در مورد همۀ متغیرها بیشتر از 0/5 است که درنتیجه روایی همگرایی مدل و مناسب بودن برازش 
مدلهای اندازه گیری تأیید می شود، بنابراین می توان گفت که مدل استفاده  شده در این پژوهش از کیفیت 

مناسب برخوردار بوده است.
R2 یا R squared در این پژوهش برای بررسی برازش مدل ساختاری با روش پی ال اس از ضرایب 
استفاده شده است. کوهن )1988( سه مقدار 0/02، 0/15 و 0/35 را به منزلۀ مقدار ملاک برای مقادیر 
ضعیف، متوســط و قوی R2 بیان کرده اســت. نتایج جدول شمارۀ 4 نشــان می دهد که مقدار R2 برای 
 متغیرهای رفتار شــهروندی ســازمانی و عدالت آموزشی بیشتر از 0/35 اســت. این نتایج نشان دهنده

آن است که مدل ارائه شده از برازش مناسب و قوی برخوردار است.
برازش کلی مدل از طریق معیار GOF که شــاخصی برای بررســی بــرازش مدل برای پیش بینی 
متغیرهای درون زاست، استفاده می شود که مقدار آن بین صفر تا یک قرار دارد و مدل آزمون شده قدرت 

پیش بینی متغیرهای مکنون درون زا را دارد. این معیار از طریق رابطه زیر محاسبه می شود:

بر اساس جدول شماره 4، مقـــادیر ضـریب تعیـــین )R2( به دست آمده متغیرها به ترتیب برابر با 
0/483 و 0/729 است که میـانگین ایـن ضرایـب بـرابـر با 0/606 اسـت. همـچنین مقـادیر اشتراکات 
)میانگین واریانس استخراج شــده( متغیرها به ترتیب برابر با 0/543، 0/662 و 0/586 است که میانگین 

اشتراکات این سه متغیر برابر با 0/597 می شود، بنابراین مقدار GOF مدل عبارت است از:

 وتزلز، اودکرکن- شــرودر و ون اوپن2 )2009(، ســه مقدار 0/01، 0/25 و 0/36 را به عنوان مقادیر 
ضعیف، متوسط و قوی برای نیکویی برازش معرفی کرده اند. با توجه به اینکه مقدار GOF برابر با 0/601 
به دســت آمده و این مقدار بیشتر از 0/36 اســت، این امر نشان از برازش قوی کلی مدل پژوهش دارد؛ 

بنابراین می توان گفت برازش مدل کلی پژوهش بسیار مناسب است.

1. Fornell  & Larcker
2. Wetzels, Odekerken-Schroder & Van Oppen
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 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................

هدف از پژوهش حاضر ارائه مدل ســاختاری رابطه میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشــی 
با نقش میانجی رفتار شــهروندی سازمانی در معلمان بوده اســت. به طورکلی مقادیر شاخصهای 
برازندگی مدل نشــان دادند که مدل پیشنهادی در این پژوهش، مدلی رواست و از برازشی بسیار 
مناسب برخوردار است. با توجه به سؤال اصلی پژوهش که»ارائه مدل ساختاری رابطه میان هویت 
اجتماعی و عدالت آموزشــی با نقش میانجی رفتار شهروندی سازمانی در معلمان چگونه است؟« 
نتایج پژوهش نشــان داد که هویت اجتماعی بر عدالت آموزشی معلمان اثر مستقیم دارد. نتیجه 
به دست آمده همسوســت با پژوهشهای امیرکافی و عبدی پور )1395( که میان عدالت سازمانی و 
هویت اجتماعی رابطه وجود دارد، قاسمی و همکاران )1394( که میان احساس عدالت شهروندان 
و هویت ملی آنان همبســتگی معناداری وجود دارد، سیادت و همکاران )1392( که میان عدالت 
ســازمانی و هویت ســازمانی رابطه معنا دار وجود دارد، تنهایی و حکیمی )1391( که میان عدالت 
و هویــت اجتماعی رابطه وجــود دارد، جیانگ و همکاران )2018( کــه عدالت معلمان بر هویت 
دانش آمــوزان تأثیر مثبت می گذارد و بلیدر و تایلر )2009( که هویت اجتماعی بر عدالت رویه ای 
تأثیر دارد. سازمانها منبع هویت و عزت نفس اند، افراد هویت شان را بر اساس گروهها و سازمانهایی 
که به آن تعلق دارند، شکل می دهند. رفتار عادلانه و همچنین تصمیمات منصفانه معلمان نشانگر 
موقعیت مثبت و همراه با احترام آنان در مدرسه است، در مقابل رفتار ناعادلانه موقعیت حاشیه ای 
و منزلــت پایین معلم را بیان می کند. کاربرد رویه های تصمیم گیری عادلانه یا غیرعادلانه نشــان 
می دهد که معلمان می توانند از عضویت در گروهشان احساس غرور و سربلندی یا به عکس احساس 
سرافکندگی کنند، بنابراین رفتار و رویه های عادلانه معلمان در آموزش می تواند این نوع از اطلاعات 
مرتبط بــا هویت اجتماعی را به افراد منتقل کند )امیرکافی و عبدی پور، 1395(. بر این اســاس 
می توان چنین نتیجه گیری کرد که با توجه به تأثیر هویت اجتماعی در امر توسعه و ترویج عدالت 
آموزشــی، انتظار می رود با توجه به اینکه امر آموزش یک فرایند جمعی و گروهی اســت، معلمان 
برجســته کردن تعامل گروهی میان خودشان و دانش آموزان، نیاز به احترام به یکدیگر و تقویت  با
گروههای دانش آموزی می توانند شــرایط احســاس یگانگی و تعلق به هم ذات پنداری سازمانی را 
درخــود و فراگیران تقویت کنند. از طریــق عضویت در گروه و تقویت هویت اجتماعی این امکان 
فراهم می شود تا معلم و دانش آموز بیشتر به یکدیگر اعتماد کنند و از طریق همکاری و هماهنگی  

متقابل در تحقق بخشیدن به اهداف نظام آموزشی بیشتر تلاش و کوشش کنند.
یافته های پژوهش حاضر نشــان داد که هویت اجتماعی بر رفتار شــهروندی سازمانی معلمان 
اثر مســتقیم دارد. نتیجه به دست آمده همخوانی دارد با پژوهشــهای حراقی و همکاران )1393( 
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که عدالت سازمانی از طریق هویت به صورت غیرمستقیم بر رفتار شهروندی سازمانی تأثیر دارد و 
بلیدر و تایلر )2009( که هویت اجتماعی کارکنان یک عامل مهم تعیین کننده رفتار در سازمانهای 
کاری اســت. کارکنانی که احساس هویت یکسانی با سازمان خود دارند، رفتارهایی مفید در برابر 
محیط کار از خود نشان می دهند. اندیشمندان علوم اجتماعی معتقدند هویت اجتماعی نیروهای 
انگیزشــی بسیار قوی و نهفته ای دارد که می تواند در قالب رفتارهای شهروندی سازمانی بروز یابد 
و به علت ایجاد انگیزه های درونی در افراد می تواند از پیش بینی کننده های فعالیتهای فرانقشــی و 
عجین شدن با شغل او باشــد )مهدوی نژاد، 1397(. بنابراین می توان نتیجه گیری کرد که هویت 
اجتماعی، الگوهای رفتاری و نگرشــی معلمان را تحت تأثیر قــرار می دهد و این اعتقاد را در آنان 
به وجود می آورد که هویت آنان بر اساس گروه  و سازمانی شکل می گیرد که در آن فعالـــیت دارند 
و از عضویت درگروه آموزشی در مدرسه احساس غرور و سربلندی می کنند و این احساس هویت 
اجتماعی مثبت در معلمان موجب می شــود تا آنان با گزینش رفتار هایی مناســب و واقع بینانه تر 
نسبت به توانمندیهای خویش، مجموعه  رفتارهایی فراتر از انتظارات وظیفه و شغل معلمی را از خود 
بروز دهند و با ایجاد فضای روانی و اجتماعی مطلوب در محیط مدرسه نقش اساسی و محوری ایفا 
 کنند تا در فرایند یاددهی- یادگیری، عملکردی مناســب تر ارائه دهند و از رضایت شغلی بالاتری 

برخوردار شوند.
یافته های پژوهش همچنین نشــان داد که رفتار شهروندی ســازمانی اثر مستقیم بر عدالت 
آموزشی معلمان دارد. نتیجه به دست آمده همسوست با نتایج پژوهشهای کیامنی و ضامنی )1397( 
که عدالت ســازمانی با اثر مستقیم رفتار شهروندی سازمانی را تبیین می کند، نوروزی جویباری و 
همکاران )1396( که میان عدالت ســازمانی با رفتار شهروندی سازمانی ارتباطی معنا دار و مثبت 
وجــود دارد، افرازنده و همکاران )1395( که میان عدالت آموزشــی و رفتارهای مدنی- تحصیلی 
ارتباط معنا دار وجود دارد، ناســتی زایی و نجفی )1394( که میان عدالت سازمانی و ابعاد سه گانه 
آن با رفتار شــهروندی ســازمانی رابطه ای مثبت و معنا دار وجود دارد، حراقی و همکاران )1393( 
که عدالت سازمانی هم به صورت مستقیم و هم به صورت غیرمستقیم بر رفتار شهروندی سازمانی 
تأثیرگذار اســت، اجلونی و همکاران )2018( که میان عدالت سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی 
رابطه ای مثبت و معنادار وجود دارد، اســماعیل و همکاران )2018( که میان عدالت ســازمانی و 
رفتار شــهروندی ســازمانی کارکنان رابطه ای مثبت و معنادار وجود دارد و تراویس برنز و دیپائولا 
)2013( که میان عدالت سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی رابطه ای مثبت و معنادار وجود دارد. 
ارتقای  رفتار شهروندی سازمانی نقشی مهم در کنترل رفتارهای تحت اختیار فرد و تاثیری بسزا در
اثربخشــی کارکردهای ســازمانی دارد )روح الهی و وثوقی نیری، 1394( کــه این امر موجب بروز 
رفتارهایی مانند برخوردهای محترمانه، رعایت ثبات و عدم  تبعیض، برخوردها و تصمیمات برابر و 
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بدون جانبداری، دادن امکان اعتراض به شــرایط نابرابر و ناعادلانه به دانش آموزان و رعایت شرایط 
و نیازهای افراد تا حد امکان را در معلمان فراهم می ســازد )گل پرور، 1389ب(. بنابراین می توان 
نتیجه گیری کرد که با توجه به تأثیر رفتار شــهروندی سازمانی بر عدالت آموزشی، انتظار می رود 
که معلمان رعایت عدالت آموزشــی را مانند یک امر بسیار مهم و ضروری موردتوجه افزون تر قرار 
دهند، زیرا برقراری عدالت آموزشــی رابطه ای مستقیم با عملکرد فردی و اجتماعی معلمان دارد. 
همچنین برخوردار بــودن مدیران از عدالت امکان آرامش ذهنی، اعتمادبه نفس و توانایي برقراري 
رابطــه صمیمی با همکاران را در معلمان افزایش می دهد. عــلاوه براین با توجه به اینکه معلمان 
در حکم نیرویــی مؤثر در اجرای فرایند یاددهی- یادگیری برای تحقق بخشــیدن به برنامه های 
نظام آموزشــی در مدارس به شــمار می روند ضرورت دارد که شرایط ارتقای عملکرد سازمانی این 
گروه از افراد، تقویت و امکان توسعه رفتارهای شهروندی سازمانی مانند وجدان کاري، نوع دوستی، 
جوانمردي و با احترام رفتار کردن با دیگران در مدرسه فراهم شود که درنهایت به بهبود عملکرد 

شغلی معلمان می انجامد.
همچنین نتایج حاصل از تحلیل مســیر نشان داد که رفتار شهروندی سازمانی نقش میانجی 
را در رابطۀ میان هویت اجتماعی و عدالت آموزشــی معلمان دارد. بر این اســاس می توان چنین 
نتیجه گیری کرد که رفتار شــهروندي سازماني مي تواند موجب ارتقاي عملکرد معلمان شود، زیرا 
بروز این گونه رفتارها در محیط آموزشــی معلمان را مولدتر و همکاري متقابل را تسهیل می کند 
و موجب تقویت ســرمایه اجتماعي در مدرسه می شــود که در نهایت کارآیی معلمان و اثربخشي 
ســازمانی را افزایش می دهد و موجب ارتقای بهره وری سازمان آموزش وپرورش می شود. در ضمن 
از آنجا که هویت اجتماعی یکی از مهم ترین عوامل تنظیم کننده رفتار در معلمان اســت، بنابراین 
در مــدارس ضرورت دارد که قضاوت درباره تعلق داشــتن معلمان به یک گروه اجتماعی معین و 
ارزش بعد عاطفی این عضویت برای معلمان در راســتای همدلی و همراهی با مدرســه از اهمیت 
ویژه برخوردار باشد تا بتوان از طریق شناسایی رفتارهای معلمان با دانش آموزان و دیگر همکاران 
درمدرسه به حذف رفتارهای ناکارآمد و تقویت رفتارهای کارآمد در معلمان اقدام کرد. همچنین با 
افزایش احساس هویت اجتماعی مثبت و باورهای معلمان در زمینۀ تواناییهایشان و با تأثیرگذاری 
بر شــیوه نگرش، احساس، انگیزش و رفتار آنان می توان به معلمان کمک کرد تا با احساسی قوی 
و با اتخاذ تصمیمات مهم و مناسب در زندگی فردی و اجتماعی برای دستیابی به اهداف آموزشی 

بامشارکت بهتر و بیشتر بتوانند به فعالیتهای آموزشی خود تداوم بخشند.
مدرسه به منزلۀ مرکز تعلیم و تربیت، بیش از هر سازمان دیگر نیاز به اجراي عدالت دارد، زیرا 
معلمان برای ارائه خدمات آموزشــی و تربیتی مطلوب و باکیفیت نیازمند برخورداری از محیطی 
عدالت - محور و سالم در مدارس اند. علاوه براین،  عدالت معلمان در آموزش نقشی مهم در شکل 
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دادن به سیستم اعتقـادی عـدالت و روابط میان- فردی دانـش آموزان با همکلاسیهایشان دارد. 
این امر در حس تعلق و ارزشــهای معلمان نسبت به کارشــان تأثیر می گذارد، بنابراین معلمان 
باید در کلاس درس آگاه باشــند که بی عدالتی آنها ممکن است در روابط آنها با دانش آموزان و 
سیســتمهای اعتقادی و درگیری روانی آنها در مدرسه تأثیر منفی بگذارد. از این رو ضرورت دارد 
کــه به منظور ایجاد سیســتمهای تنبیه و پاداش در مدارس با در نظر گرفتن عدالت آموزشــی 
و برقــراری ارتباط با دانش آموزان و ســایر همکاران با رویکــردی بی طرفانه و به منظور افزایش 
مشــارکت دانش آموزان در تصمیم گیریهای مهم در مدرسه، برنامه های آموزشی عدالت -  محور 

برای معلمان تدوین شوند.

 پيشنهادها 

1. برنامه های آموزشی در مدرسه به منظور افزایش رفتار شهروندی سازمانی و پرورش حس هویت 
اجتماعی و افزایش عدالت آموزشی برای معلمان طراحی، تدوین و اجرا شود تا شرایط و مناسب 

برای آموزش دانش آموزان فراهم شود.
2. مدیــران موضوع عدالت آموزشــی را به طور جدي موردتوجه قرار دهند و در راســتای رعایت 
عدالت و انصاف در مورد دانش آموزان، برنامه ریزیهاي مناسب در قالب برگزاری کارگاههای منظم 

آموزشی برای معلمان تدارک ببینند.
3. مدیران مدارس شــرایطی را فراهم کنند برای تقویت حس هویت اجتماعی و تعلق ســازمانی 
درمعلمان تا آنان  تصویری درست از نقش و موجودیت خود که سر منشأ یک زندگی متعادل فردی 
 است، به دست آورند و از مهارتهای فردی خود برای دستیابی به حس مشارکت در امر آموزش،

بیشتر استفاده کنند.
4. مدیران مدارس شرایطی را فراهم کنند به منظور فرهنگ سازی و ترویج رفتار شهروندي سازماني 
در محیط مدرسه، تا بـروز رفتارهـایی مانند وجدان کاري، نوع دوستی، مشـارکت، جـوانمردي، 

رعایت ادب و نزاکت از جانب معلمان مورد تشویق قرار گیرد.
5. در پژوهشــهای آتی، مشابه این پژوهش در مدارس شــهرهای دیگر و همچنین معلمان سایر 
مقاطع تحصیلی، با به کارگیری روش تحقیق دیگر و به کمک ســایر ابزارهای گردآوری داده ها، 

اجرا شود و نتایج آن با یافته های این پژوهش مقایسه شود.
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